
TRENDY A CHARAKTERISTIKY ČESKÉHO
NEZISKOVÉHO SEKTORU 10 LET PO VSTUPU ČESKÉ

REPUBLIKY DO EVROPSKÉ UNIE
seminář 12. května 2014



Česká rada dětí a mládeže, příklad střešní organizace

Založena v roce 1998 osmi sdruženími dětí a mládeže, ve snaze o hledání 
jednotného hlasu v sektoru dětí a mládeže, spolupráci, služby členům, 
mezinárodní zastoupení, podporu dobrovolnictví, zvýšení zájmu státu i 
veřejnosti.

Dnes 100 členských právnických osob, většina spolků, nově nastavená 
struktura i pro zapojení o.p.s. a ústavů, resp. dalších nespolkových členů

Členy jsou i Krajské rady, které sdružují jak regionální články celostátních 
organizací, tak lokální a místní organizace, které nejsou přímo členy ČRDM

Od roku 2010 je ČRDM členem Evropského fóra mládeže. Evropské fórum 
mládeže (YFJ) je mezinárodní organizací, která sdružuje 89 národních rad 
mládeže a mezinárodních nevládních organizací mládeže. Do tohoto 
společenství tak spadá přibližně 10 miliónů mladých lidí z více než 40 
evropských států.



Možnosti spolupráce s resorty, dle zaměření NNO na příkladu 
MŠMT

• Spolupráce na resortních politikách (Strategie pro mládež, vzdělávací 
strategie 2020 apod.)

• Dotační programy (Zaměření, šíření informací, případné členství v 
komisích), Operační programy 2014+

• Tematické pracovní skupiny
• Projektová spolupráce v oblasti uznávání nf. Vzdělávání a NSK (Národní 

soustava kvalifikací)
• Podpora Strukturovaného dialogu mládeže
• Aktivity na definici a podporu kvality
• Oceňování dobrovolníků, propagace příkladných projektů
• Mediální spolupráce (Bambiriáda, tiskové konference)
• Konzultace v oblasti legislativních změn



Partnerství se státem na vytváření prostředí pro činnost NNO
• NOZ, oblast spolkového práva
• Rejstříkový zákon, mj. reakce vlády na opakované kampaně NNO
• Zákon o statusu VP, opakované konzultace MSP
• Novela zákona o soudních poplatcích, iniciativa poslance Kořenka, na 

základě četných výzev NNO, mj. RVNNO
• Vůle MF jednat o účetnictví v NNO. (Možná jednoduché účetnictví pro 

malé spolky)
• Podpora MMR při vytváření partnerství v jednotlivých OP
• Tematické roky EU, role MŠMT, MPSV, MV apod.

Zákon o daních z příjmů v oblasti NNO (Není jasná strategie, vyčkávací 
taktika. Výběr příjmových daní u NNO není efektivní. Logická by byla 
systémová změna pro snížení administrativy na straně NNO i státu.

• Zavedení poplatkové povinnosti v rejstříku pro NNO
• Postupný rozjezd veřejného rejstříku. (Místy chaotický, složitá práce s 

formulářem, pasivita MSP. Snaha NNO vytvořit společnou skupinu a 
ladit postupy při registraci.)



Instituce pro vytváření systematické spolupráce státu a NNO na 
národní i evropské úrovni

• RVNNO
• Senát
• Poslanecká sněmovna
• Poradní orgány ministerstev
• Akademické prostředí

• EHSV
• EP
• Předsednictví v Radě EU



Zákon o dobrovolnictví  - pozitivní příklad zapojení 
dobrovolnických organizací

• Hlava 1, definující dobrovolnictví
• Hlava 2, věnovaná dobrovolnickým organizacím (mimo akreditaci) 
• Hlava 3, která kopíruje současný zákon o dobrovolnické službě (řeší 

akreditovaný režim)

Po poslední novelizaci z dílny MV (konec roku 2013) prolomena bariéra 
členského principu v akreditované oblasti, upraveny podmínky, částečně 
vysvětlen souběh různých poměrů vůči organizaci a dobrovolníkům.

Nový zákon by navíc definoval obecně dobrovolnictví a stanovil základní 
podmínky pro dobrovolnické organizace, poskytl by jim jasný benefit v 
jednotném vykazování dobrovolnické práce, zajistil by právo dobrovolníkovi 
na potvrzení o výkonu jeho práce. (Využívá § 146 NOZ)

Dlouho diskutovaná možná podoba prvních dvou částí

Nyní se MV připravuje na návrh tohoto nového zákona. 



SAFE -
Systém evidence a ohodnocení dobrovolnické práce jako 

nástroje zvýšení
transparentnosti a efektivity hospodaření v NNO

Cíle projektu SAFE v rámci Operačního projektu Lidské zdroje a 
zaměstnanost:

• zvýšit transparentnost v dobrovolnictví v NNO ve dvou oblastech, kde se 
dobrovolnictví významně uplatňuje - práce s dětmi a mládeží a péče o 
přírodu a životní prostředí,

• zmapovat specifika mnoha typů dobrovolnické práce v těchto oblastech 
a zohlednit je při evidenci a vyčíslení hodnoty dobrovolnické práce nejen 
přímo v NNO, ale i na straně orgánů veřejné správy a

• přenést osvědčené mezinárodní metodiky ze zahraničí a přizpůsobit je 
zjištěným specifikům v České republice.



AKTIVITY:

1. Přenos zahraniční zkušenosti 
2. Spolupráce s Českým statistickým úřadem  (ČSÚ)
3. Tvorba českých metodik evidence a ohodnocení 

dobrovolnické práce
4. Testování metodik v praxi na mládežnických a ekologických 

dobrovolnických NNO
5. Vypracování souhrnné analýzy z testování a její prezentace
6. Tvorba metody pro stanovení efektivity dobrovolnických 

NNO
7. Prezentace a šíření metodik směrem k NNO

Evidence činnosti 
dobrovolníků 2014
Název organizace Počet 

dobrovolníků Aktivita Činnost NNO

Adresa Email Telefon jiný

Jméno zástupce Email Telefon

Doplňte celkový počet odpracovaných dobrovolnických hodin do buňky konkrétního data a druhu činnosti za všechny dobrovolníky.

Činnost

LE
DE

N

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 Celkem

1. Řídící pracovníci 0,0

2. Specialisté 0,0

3. Techničtí a odborní pracovníci 0,0

4. Úředníci 0,0

5. Pracovníci ve službách a prodeji 0,0

6. Kvalifikovaní pracovníci v zemědělství, lesnictví a 
rybářství 0,0

7. Řemeslníci a opraváři 0,0

8. Obsluha strojů a zařízení, montéři 0,0

9. Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci 0,0

Celkem 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Příprava ESIF 2014+, příklad zapojení a 
samosprávy NNO v synergii s RVNNO

• 2012, vytvoření neformální platformy na přípravu OP 2014+
• Pro každý program zvoleno cca 5 zástupců NNO, kteří vstoupili do 

kontaktu a zapojili se do přípravy příslušného OP
• Nominace i do pracovních skupin MMR pro přípravu OP (mimo OP, např. 

Dohoda o partnerství, jednotné metodické prostředí apod.)
• Oficiální ustanovení odborné sekce PSNNO s názvem partnerství NNO 

2014+ (duben 2014). Příprava samostatného webu pro sdílení informací 
veřejnosti, posílení komunikace uvnitř organizací i Partnerství



Příprava ESIF 2014+, Příklad zapojení a 
samosprávy NNO

• Veřejné projednání připomínek NNO k DoP (MMR)
• Snaha o vzájemnou koordinaci Partnerství 
• NNO 2014+ a RVNNO (VpEU RVNNO)
• Četné pracovní skupiny na jednotlivých ministerstvech

• MF Spolufinancování dotací  ze strany NNO
• Podpora struktur střešních organizací NNO (Eliminace z OPTP, 

přesměrování do ESF, bohužel stále nedotažené)
• Občasná neschopnost domluvy, chyby v koordinaci nás, NNO
• Amatérismus, plynoucí i z nedostatku času a prostředků (NNO nejsou 

pro potřeby partnerství jakkoli finančně podpořeny)



• Tato témata nejsou jen naše témata, podobná situace je i v ostatních zemích, 
koordinace s nimi přináší efekt

• Vyhlašováním tematických roků EU
• Podporou evropských sítí NNO
• Snahou o zvýšení zájmu občanů EU o dění kolem nich
• Evropa iniciovala princip partnerství při přípravě OP 2014+ a tlačí na členské státy v 

jeho uplatňování
• Úspěšné projekty, realizované z fondů EU (u NNO hlavně oblast sociální,  ŽP, 

inkluze, vzdělávání, včetně neformálního)

Jak se členství v EU podepsalo na tématech o kterých 
jsem hovořil?



Ing. Aleš Sedláček, předseda České rady dětí a mládeže
ales.sedlacek@crdm.cz


	TRENDY A CHARAKTERISTIKY ČESKÉHO�NEZISKOVÉHO SEKTORU 10 LET PO VSTUPU ČESKÉ�REPUBLIKY DO EVROPSKÉ UNIE �seminář 12. května 2014
	Česká rada dětí a mládeže, příklad střešní organizace
	Možnosti spolupráce s resorty, dle zaměření NNO na příkladu MŠMT
	Partnerství se státem na vytváření prostředí pro činnost NNO
	Instituce pro vytváření systematické spolupráce státu a NNO na národní i evropské úrovni
	Zákon o dobrovolnictví  - pozitivní příklad zapojení dobrovolnických organizací
	SAFE -� Systém evidence a ohodnocení dobrovolnické práce jako nástroje zvýšení�transparentnosti a efektivity hospodaření v NNO
	AKTIVITY:
	Příprava ESIF 2014+, příklad zapojení a samosprávy NNO v synergii s RVNNO�
	Příprava ESIF 2014+, Příklad zapojení a samosprávy NNO
	Jak se členství v EU podepsalo na tématech o kterých jsem hovořil?
	Ing. Aleš Sedláček, předseda České rady dětí a mládeže�ales.sedlacek@crdm.cz

